
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ  
МЕЖГОРЬЕ КАЛАЬЫ ЯБЬШ 

АДМИНИСТРАТИВ-ТЕРРИТОРИАЛЬ 
БЕРЭМЕГЕ КАЛА ОКРУГЫ

А Д М И Н И С ТРА Ц И И  ГО РО ДСК О ГО  ОКРУГА  
ЗА К РЫ Т О Е  АД М И Н И СТРАТИ ВН О - 

ТЕРРИ Т О РИ А Л Ь Н О Е  ОБРАЗОВАНИЕ

О ТДЕЛ О БРАЗО ВАН ИЯ, КУЛЬТУРЫ , 
М О Л О ДЕЖ Н О Й  П О Л И Т И К И  И СПОРТА

ЙЭШ Т9Р СЭЙЭСЭТЕ 
ЬЭМСПОРТ БУЛЕГЕ

(Башкортостан РеспубликаИы Межгорье ЯАТБ 
Хакимиэтенен мэтариф, мэ?эниэт, йэштэр сэйэсэте Ьэм 
____________________ спорт будете)_____________________

ХАКИМИЭТЕНЕЦ МОГАРИФ, МЭ^ЭПИОТ, ^
ГО РО Д М ЕЖ ГО РЬЕ  

РЕ С П У Б Л И К И  БА Ш К О РТО С ТА Н
(Отдел образования, культуры, молодежной политики и спорта

Администрации ЗАТО Межгорье
Республики Башкортостан)

П Р И К А З

13.12.2024 г. № 260 од

О создании на территории ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан мобильной антикризисной 
команды по оказанию экстренной психологической помощи 
несовершеннолетним

На основании письма Правительства Республики Башкортостан от 
25.11.2024 № 2-1-495-3813-П-094 «О направлении информации по
аутоагрессивному поведению несовершеннолетних и принятию дополнительных 
мер», в целях оказания экстренной психологической помощи 
несовершеннолетним п р и к а з ы в а ю :

1. Создать мобильную антикризисную команду по оказанию экстренной 
психологической помощи несовершеннолетним при Отделе образования, 
культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан (далее -  Антикризисная команда) до 25 декабря 2024 
года.

2. Утвердить состав Антикризисной команды в ЗАТО Межгорье Республики 
Башкортостан (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о работе Антикризисной команды (Приложение №

4. Назначить координатором Антикризисной команды Филатову В.Н., 
главного специалиста МАУ Центр «ЛОГОС» ЗАТО Межгорье Республики 
Башкортостан.

5. Руководителям образовательных учреждений ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан:

5.1. Обеспечить работу членов Антикризисной команды в соответствии с 
Приложением № 1.

5.2.Проинформировать педагогический коллектив, родительскую 
общественность, учащихся о создании Антикризисной команды.

5.3. Разместить информацию о создании Антикризисной команды на 
официальном сайте образовательного учреждения, в социальной сети Вконтакте.

6. Нурыевой P.P., делопроизводителю Отдела, разместить приказ на сайте 
Отдела.

7. Приказ довести до сведения заинтересованных лиц.
8. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить на себя.

2).

Исполняющий обязанности 
начальника Отдела Н.И. Шерстнева



Состав Антикризисной команды 
ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан

Приложение № 1 к приказу Отдела
от 13 11.1 0 2  h № 160 00

№
п/п Должность в Антикризисной 

команде ФИО
Должность в 

образовательном 
учреждении

1

Координатор

Филатова Вера Николаевна Главный специалист МАУ 
Центр «ЛОГОС» ЗАТО 
Межгорье Республики 
Башкортостан

2

Руководитель

Фирсова Людмила 
Ивановна

Руководитель ГМО 
педагогов-психологов, 
педагог-психолог МАУ 
Центр «ЛОГОС» ЗАТО 
Межгорье Республики 
Башкортостан

3

Члены

Гопиенко Анна 
Александровна

педагог-психолог МАОУ 
СОШ № 1 им.
Б.Абдрахманова ЗАТО 
Межгорье Республики 
Башкортостан

4 Тартыкова Лилия 
Рафаэльевна

педагог-психолог МАОУ 
СОШ № 2 ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан

5 Малахова Ольга 
Викторовна

педагог-психолог МАОУ 
СОШ № 3 ЗАТО Межгорье 
Республики Башкортостан

6 Кашина Наталья 
Геннадьевна

педагог-психолог МАУ 
Центр «ЛОГОС» ЗАТО 
Межгорье Республики 
Башкортостан

7 Спирова Галина 
Геннадьевна

педагог-психолог МАУ 
Центр «ЛОГОС» ЗАТО 
Межгорье Республики 
Башкортостан



Приложение № 2 к приказу Отдела
от ЛЗ f2 2QZh  № £ 6 ОСЮ

Положение о работе Антикризисной команды  

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение служит организационно-методической основой 
формирования и организации деятельности мобильной антикризисной команды 
по оказанию экстренной психологической помощи несовершеннолетним (далее 
—Антикризисная команда).

1.2. В своей деятельности Антикризисная команда руководствуется 
Конституцией РФ, Федеральными законами, указами и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Министерства Просвещения РФ, 
Правительством Республики Башкортостан.

1.3. Антикризисная команда создается при Отделе образования, культуры, 
молодежной политике и спорта Администрации ЗАТО Межгорье Республики 
Башкортостан (далее - Отдел) и призвана осуществлять деятельность для оказания 
психологического сопровождения субъектов образовательной среды 
образовательных организаций ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан 
(учащихся, их родителей (законных представителей)) в кризисных ситуациях.

1.4. В состав Антикризисной команды входят педагоги-психологи 
образовательных учреждений ЗАТО Межгорье Республики Башкортостан, 
имеющие опыт работы в кризисных ситуациях (в соответствии с приказом 
Отдела) для совместного поиска ресурсов с целью решения проблемы, кризисной 
ситуацией.

1.5. Антикризисная команда организуется при наличии не менее трех 
специалистов. Количество специалистов должно определяться с учетом 
особенностей кризисной ситуации, возможных действий и количества 
включенных в кризисную ситуацию учащихся и родителей (законных 
представителей), нуждающихся в экстренной психологической помощи и 
сопровождении.

1.6. Антикризисная команда разрабатывает комплексную систему помощи в 
чрезвычайной ситуации, направленной на вывод из кризисной ситуации, 
преодоление негативного и формирование позитивного отношения ребенка к 
себе, окружающему миру в целом.

2. Основные задачи и содержание деятельности Антикризисной
команды

2.1. Оказание экстренной и кризисной (пролонгированной) 
психологической помощи учащимся, их родителям (законным представителям).

2.2. Снижение интенсивности острых стрессовых реакций у субъектов 
образовательной среды (учащихся, их родителей (законных представителей)), 
пострадавших в кризисных, чрезвычайных ситуациях, стабилизация их 
актуального психического состояния.



2.3. Профилактика возникновения у пострадавших отдаленных 
психических последствий в результате воздействия психотравмирующего 
события.

2.4. Превенция возможных рисков социально-психологической 
дезадаптации несовершеннолетних.

2.5. Проведение мероприятий третичной профилактики суицидального, 
антивитального, социально-дезадаптивного поведения несовершеннолетних.

2.6. Предоставление отчета координатору Антикризисной команды о 
результатах деятельности Антикризисной бригады.

3. Состав Антикризисной команды

3.1. В состав Антикризисной команды могут входить педагоги-психологи, 
социальные педагоги (по согласованию).

3.2. В случае необходимости в качестве специалистов к работе в составе 
Антикризисной команды могут привлекаться медицинский работник, 
представитель КДН, ПДН, опеки и попечительства и другие специалисты (по 
согласованию).

4. П орядок работы Антикризисной команды

4.1. Антикризисная команда создается, реорганизуется и ликвидируется 
приказом Отдела.

4.2. Работа Антикризисной команды осуществляется по трем направлениям: 
организация экстренных выездов специалистов по проблемам суицида, 
агрессивного поведения и травли.

4.3.Антикризисная команда осуществляет свою деятельность на основании 
письменного заявления субъектов органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (0 0 , КДН, опека и т. д.)

4.3.1. Прием заявок по экстренным вызовам и их регистрация в журнале 
осуществляет секретарь Антикризисной команды. Информация о наличии 
экстренных вызовов передается руководителю Антикризисной команды.

4.3.2. По экстренным вызовам выезд Антикризисной команды организуется 
в течение 3 суток с момента поступления экстренной заявки.

4.3.3. До выезда организуется первоначальная встреча членов 
Антикризисной команды с целью рассмотрения заявки и решения вопроса о 
составе мобильной группы.

4.3.4. Руководитель образовательного учреждения осуществляет содействие 
в работе Антикризисной команды.

4.4.4. По окончанию работы Антикризисной команды специалистами 
оформляется справка о проведенной работе.

5. Основные принципы работы

5.1. Доступность и своевременность оказания психолого-педагогической 
помощи обратившимся несовершеннолетним.

5.2. Мобильность и оперативность в решении психолого-педагогических 
проблем.



5.3. Профессионализм сотрудников Антикризисной бригады.
5.4. Уважение к достоинству и правам, интересам каждого ребенка.

6. Ответственность членов М обильной бригады.

6.1. Члены Антикризисной команды несут дисциплинарную
ответственность за разглашение сведений о получателях психолого
педагогической помощи и членах их семей, полученных конфиденциальным или 
иным путем, могущих нанести ущерб чести, достоинству, правам и интересам 
человека.


